Planungsverband
AuRerer
Wirtschaftsraum
Minchen

GEMEINDEDATEN y

-

Gemeinde Valley
Landkreis Miesbach

Gemeindedaten
Ausfuhrliche Datengrundlagen 2021

www.pv-muenchen.de



Impressum

Herausgeber

Planungsverband AuRerer Wirtschaftsraum Miinchen (PV)
v.i.S.d.P. Geschéftsflihrer Christian Breu
Arnulfstrae 60, 3. OG, 80335 Miinchen
Telefon +49 (0)89 53 98 02-0
Telefax +49 (0)89 53 28 389
vm@pv-muenchen.de
www.pv-muenchen.de

Redaktion: Christian Breu, Brigitta Walter
Satz und Layout: Brigitta Walter
Statistische Auswertungen: Brigitta Walter

Kontakt: Daniel Gromotka, Tel. +49 (0)89 53 98 02-12, Mail: d.gromotka@pv-muenchen.de

Quellen
GrundlagederGemeindedatensinddieamtlichen StatistikendesBayerischenLandesamtesfirStatistikundderBundesagenturfurArbeit
Nirnberg. Aufbereitung und Darstellung durch den Planungsverband AuRerer Wirtschaftsraum Miinchen (PV).

Titelbild: Luftbild Markt Isen, Dr. Seeholzer

Hinweis
Alle Angaben wurden sorgfaltig zusammengestellt; fir die Richtigkeit kann jedoch keine Haftung ibernommen werden.

In der vorliegenden Publikation werden fir alle personenbezogenen Begriffe die Formen des grammatischen Geschlechts ver-
wendet.

Der Planungsverband AuRerer Wirtschaftsraum Miinchen (PV) wurde 1950 als kommunaler Zweckverband gegriindet. Er ist
ein freiwilliger Zusammenschluss von rund 160 Stadten, Markten und Gemeinden, acht Landkreisen und der Landeshauptstadt
Minchen. Er engagiert sich fir die kommunale Zusammenarbeit und eine zukunftsfahige Entwicklung des Wirtschaftsraums Mun-
chen. Fir seine Mitglieder erledigt er vielfaltige Planungsaufgaben und berat sie in allen Fragen der Ortsplanung.

November 2022



Download der Gemeindedaten

Die PDFs konnen Sie auf unserer Website downloaden unter:
www.pv-muenchen.de/gemeindedaten

PV /I3



Weitere Publikationen des PV

Kreisdaten - Datengrundlagen 2020
www.pv-muenchen.de/kreisdaten

A SRR 5 S0 W L1

Planungsverband
Auerer
Wirtschaftsraum
Minchen

KREISDATEN

Regionsdaten - Datengrundlagen 2020 Regionsdaten - Datengrundlagen 2020 - Auf einen Blick
www.pv-muenchen.de/regionsdaten www.pv-muenchen.de/regionsdaten

Planungsverband Planungsverband
Auerer AuRerer
Wirtschaftsraum REGIONSDATEN Wirtschaftsraum

REGIONSDATEN e AUF EINEN BLICK

Minchen

Interaktive Karten Online

Interaktive Karten
www.pv-muenchen.de/interaktive-karten

Neuburg-
Schrobenhausen

Rosenheim
Weilheim-Schongau *

°
Miesbach

d Tolz-
Wolfratshausen

4/ PV



Inhalt

N T3 LT o LT o T o 6
1.  Vergleichsdaten fiir Landkreise mit PV-Mitgliedern.........cccccooovmmmieriiii e 8
7 0 11 4 T Yo [ -1 = 13
2.1 BevolkerungsentWiCKIUNG ........coooiii i 13
2.2 BeVOIKErUNGSDEWEGUNG ... ...t e e et e e e e e e e e e e e e e e annnes 15
PG T = 1oAY o ]| =T AU Vo F= T o 0 (= 16
2.4 Genehmigte Platze und betreute Kinder in Kindertageseinrichtungen...........cccooccviieeiiiiinniiineee. 18
3. Wohnen und FIAChENNULZUNG ... s 19
3.1 Wohngebaude, Wohnungen, Wohnungsfertigstellungen, Baugenehmigungen................ccuuueeee. 19
3.2 Wohnflachenausstattung und Wohnungsbelegung.............cooiiiiiiiiiiii e 20
3.3 Index-Vergleich Wohnungsbestand, Einwohner und SVB am Arbeitsort...........cccccciviiiiiiiinnnnnn, 21
K A o b= T o T a0 [V w4 o PP PO OPPPPPPPPPR 22
4. ArbeitSmarkt ... ——————————————————————_ 26
4.1 Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte, auch nach Wirtschaftsbereichen....................ccco. 26
N N o 1= Y1 5] 0] F= w0 T ) = R 29
4.3 AIDEILSIOSE. ..o, 30
4.4  Sozialversicherungspflichtig beschaftigte Pendler ... 31
5. Offentliche HAUSRNAILE ...........ccoeeeeiieieeeceeiee et ese s e e e ssesas e sessssaesassessssssssesesssssessssesssnssssnnes 32
5.1  GemeindesteUer@iNNANMEN ...........uiii i e e e anae e e e 32
5.2 Schulden der GEMEINGE..........coooiiiii i 33
5.3 GrundsteuerN AUNG B ... 34

PV /I'5



Anmerkungen

Grundlage der ausgewiesenen Indikatoren sind Daten aus externen, verlasslichen Quel-
len (vgl. ,Quellen* auf Seite Impressum), die regelmaBig fortgeschricben werden, fir alle Ge-
bietseinheiten verfluigbar sind und einen Zehn-Jahres-Zeitraum umfassen. Indikatoren zeichnen sich gegenuber rei-
nen Grundlagendaten dadurch aus, dass sie als Verhaltnis-, Bezugszahlen oder Indexwerte unterschiedliche Ent-

wicklungen sowie die Gebietseinheiten vergleichbar machen.

Demografie

Abhédngigenquote

Die Abgrenzung der Jahrgangsgruppen beim Altersauf-
bau der Bevolkerung wird von den diversen Heraus-
gebern, je nach Verwendungszweck, unterschiedlich
vorgenommen. International gebrauchlich bei einer
Dreiteilung sind z.B. fur den Block der ,Erwerbsfahigen”
die Jahrgange der 15- bis 64-Jahrigen. Der PV hat eine
sich eher auf Infrastruktur bzw. Demografie beziehende
Einteilung vorgenommen: 18- bis 64-Jahrige.

Bevoélkerung
Bei den Bevolkerungszahlen handelt es sich um Ein-
wohner mit alleinigem oder Hauptwohnsitz.

Wohnen und Flachennutzung

Wohnen
Sofern nicht anders vermerkt, handelt es sich hierbei um
Wohnungen in Wohn- und Nichtwohngebauden.

Wohngebéude sind Gebaude, die mindestens zur Halfte
(gemessen an der Gesamtflache) Wohnzwecken die-
nen. Ferien-, Sommer- und Wochenendh&user mit einer
MindestgroRe von 50 gm Wohnflache zéhlen ebenfalls
dazu.

Nichtwohngebédude sind Gebdude, die Uberwiegend
fur Nichtwohnzwecke bestimmt sind. Dazu zahlen z.B.
Anstaltsgebaude, Buro- und Verwaltungsgebaude, land-
wirtschaftliche und nicht-landwirtschaftliche Betriebsge-
baude.

Bestandsdaten fur Wohnungen/Wohngebaude/Wohn-
flachen wurden rtckwirkend fir 2011 und 2012 vom
Bayerischen Landesamt fur Statistik und Datenverarbei-
tung neu berechnet.

Wohnungsfertigstellungen und Wachstum der
sozialversicherungspflichtig Beschaftigten

Sofern die Wohnungsfertigstellungen zeitweilig unter-
halb der jahrlichen Veradnderung der sozialversiche-
rungspflichtig Beschéaftigten bleiben, ist dies ein erster
Hinweis darauf, dass — rein quantitativ — zu wenige Woh-
nungen gebaut worden sind. Bei dieser Betrachtung wird
davon ausgegangen, dass mit jedem neuen Arbeitsplatz
(SVB) auch ein Haushalt verbunden ist, unabhangig von
dessen Grofde, und dass sich auf Gemeindeebene die
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Bevolkerungsprognose

,Demographie-Spiegel fir Bayern“, Berechnungen flr
Gemeinden mit weniger als 5.000 Einwohnern bis 2033
und fir Gemeinden ab 5.000 Einwohnern bis 2039,
Basisjahr 2019

Kindertageseinrichtungen

sind Einrichtungen, in denen Kinder ganztagig oder flr
einen Teil des Tages aufgenommen sowie pflegerisch
und erzieherisch regelmafig betreut werden, die Uber
entsprechendes Personal verfligen und fiir die eine Be-
triebserlaubnis nach § 45 SGB VIl oder eine vergleich-
bare Genehmigung vorliegt.

Zahl der Arbeitsplatze und die der Haushalte (Wohnun-
gen) anndhernd ausgleichen sollten.

Flachennutzung

Von 1980 bis 2008 wurden die Flachendaten vom Bay-
erischen Landesamt fiur Statistik in 4-Jahres-Schritten
erhoben, ab 2008 jahrlich.

Ab 2011 stehen aktualisierte Daten auf der Grundlage
des Amtlichen Liegenschaftskataster-Informationssys-
tems (ALKIS) zur Verfugung. Im Rahmen der Umstellung
wurde in Bayern der gesamte Flachendatenbestand neu
erfasst. Der Vergleich der ALKIS-Daten ab 2011 mit den
Daten der vorangegangenen Jahre ist erheblich einge-
schrankt.

2016 hat nochmals eine bundesweite Umstellung des
Nutzungsartenkatalogs stattgefunden. Der Vergleich
der ALKIS-Daten ab 2011 bzw. 2016 mit den Daten
der vorangegangenen Jahre ist erheblich einge-
schrankt, da z.T. neue Kategorien vom PV gebildet
werden mussten.

Siedlungs- und Verkehrsflache:
bis 2015: Summe Gebaude- und Freiflache, Betriebsfla-
che (ohne Abbauland), Erholungsflache, Verkehrsflache

ab 2016: Verkehrsflache und Siedlungsflache ohne Nut-
zungsarten Bergbaubetrieb und Tagebau, Grube, Stein-
bruch.



Arbeitsmarkt

Arbeitsplatzdichte
Anteil sozialversicherungspflichtig Beschaftigter am Ar-
beitsort je 1.000 Einwohner

Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte (SVB) am
Arbeitsort meint am Arbeitsort wohnende sozialversi-
cherungspflichtig Beschaftigte plus alle Einpendler; also
die Anzahl der Arbeitsplatze vor Ort.

Im August 2014 hat die Bundesagentur fur Arbeit eine
Revision der Beschaftigungsstatistik durchgefihrt,
so dass der Vergleich mit friiheren Jahren nur einge-
schrankt mdglich ist. Die Summe der SVB am Arbeitsort
ist wegen nicht zurechenbarer Falle bzw. aus Geheim-
haltungsgriinden (deshalb z.T. nicht ausgewiesen) un-
gleich der Summe der SVB nach Wirtschaftsbereichen.

Offentliche Haushalte

Steuereinnahmen

Summe des Gemeindeanteils an der Einkommensteuer,
Gewerbesteuer netto (= Gewerbesteuer brutto minus Ge-
werbesteuerumlage), Umsatzsteuerbeteiligung, Grund-
steuern A und B. Die Summe der Je-Einwohner-Werte
aus den Hauptsteuerarten liegt geringfligig unter denen
der Einnahmen insgesamt, weil in letzteren auch Baga-
tellsteuern, wie z.B. die Hundesteuer, enthalten sind.

Schulden der Gemeinde

am Kreditmarkt und bei 6ffentlichen Haushalten (nicht
enthalten sind darin die Eigenbetriebe der Gemeinde);
0 = Schuldenfreiheit

Bis zum Stichtag 31.12.2008 wurden die Beschaftigten
am Flughafen zur Stadt Freising gerechnet. Seitdem
werden die Zahlen aufgeteilt auf Stadt Freising, Hall-
bergmoos und Oberding. Aus Datenschutzgrinden darf
jedoch keine rdumliche Abgrenzung vorgenommen und
an Dritte weitergegeben werden.

Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte (SVB) am
Wohnort bezeichnet alle Einwohner, die sozialversiche-
rungspflichtig beschaftigt sind — entweder am Wohnort
selbst oder aulRerhalb (Auspendler).

Sozialversicherungspflichtig beschaftigte Pend-
ler sind alle sozialversicherungspflichtig Beschaftigten
(SVB), die zum Arbeiten von einer Kommune in die an-
dere pendeln und den &ffentlichen Personennahverkehr
(OPNV) nutzen und / oder sich per motorisiertem Indivi-
dualverkehr (MIV), als Radfahrer und / oder Ful3igénger
bewegen.

Grundsteuer A
Produkt aus Steuermessbetrag der land- und forstwirt-
schaftlichen Betriebe und Hebesatz flir Grundsteuer A.

Grundsteuer B

Produkt aus Steuermessbetrag der nicht land- oder
forstwirtschaftlich genutzten Grundstiicke und Hebesatz
fur Grundsteuer B.

Mitgliedsgemeinden PV

In die Gemeindedaten haben wir eine neue Vergleichszahl eingefugt: Mitgliedsgemeinden PV. Damit ist der Durch-
schnitt bzw. die Summe aller Stadte und Gemeinden gemeint, die im PV Mitglied sind — allerdings ohne die Lan-
deshauptstadt Miinchen. Denn es kommt uns vor allem darauf an, die kreisangehdrigen Mitgliedsgemeinden zu
vergleichen. Angaben zu den Landkreisen und der LH Miinchen finden sich in den Ubersichtstabellen auf den Seiten
8-12 sowie in den Kreisdaten unter www.pv-muenchen.de/kreisdaten/.

Abkurzungen

EW: Einwohner; SVB: sozialversicherungspflichtig Beschaftigte
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1. Vergleichsdaten fur Landkreise mit PV-Mitgliedern
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1. Vergleichsdaten fur Landkreise mit PV-Mitgliedern
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1. Vergleichsdaten fir Landkreise mit PV-Mitgliedern
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1. Vergleichsdaten fir Landkreise mit PV-Mitgliedern
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1. Vergleichsdaten fur Landkreise mit PV-Mitgliedern
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2. Demografie
21 Bevolkerungsentwicklung - Gemeinde Valley
Bevolkerung zum 31.12.
Stand und Prognose 2033 / 2039 Veranderung gegeniiber Vorjahr
Jahr insgesamt darunter insgesamt darunter
weiblich weiblich
2011 2.960 1.445 | -10 -13
2012 \ 2.981 1.454 \ 21 9
2013 3.098 1.508 | 117 54
2014 \ 3.122 1.527 \ 24 19
2015 3.204 1.560 | 82 33
2016 3.263 1.587 | 59 27
2017 3.312 1.616 | 49 29
2018 3.369 1.640 | 57 24
2019 3.378 1.635 | 9 5
2020 3.343 1.618 | -35 17
2021 3.305 1.615 | -38 -3
‘ 2033 3.620 Bevolkerungsprognose ‘

o

-
-
SERRARN
4 %
w
BN I
N 01

~
(<))
~
W

IS
()

7

-
(=)

200 400 600

Veranderung 2011-2021, absolut

1.277

Einwohner-Stand 2021

16.722
3.985
11.469
8.465
5.044
5.873
4.838
3.305
6.108
6.854
5.759
3.832
3.566
3.197
1.631
5.662
3.668

800 1.000 1.200 1.400

Quelle: Bayerisches Landesamt fir Statistik und Berechnungen PV
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2. Demografie
21 Bevolkerungsentwicklung - Gemeinde Valley

Wachstumsraten 2011-2021, relativ in %

Einwohner-Stand 2021

203 ] 3.985 Weyam

3.305 Valley

m 1.631 Bayrischzell

m 5.044 Bad Wiessee

4.838 Otterfing

| 83| 16.722 Holzkirchen

5.873 Waakirchen

6,4 99.978 Lkr. Miesbach

| 5,6 8.465 Hausham

m 6.108 Gmund am Tegernsee

4.9 | 3.566 Kreuth

| 4.8 | 3.197 Irschenberg

| 4,6 | 3.832 Warngau

| 4,2 | 11.469 Miesbach

m 6.854 Schliersee

5.759 Rottach-Egern

m 3.668 Tegernsee

2.4/ 5.662 Fischbachau

. 90| 1.457.761 Mitgliedsgemeinden PV
0,0 50 10,0 15,0 20,0 25,0

Jahrliche Bevdlkerungsentwicklung (an Gesamtbevilkerung in %)

%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Jahr
—&— Kommune —@&— Landkreis zum Vergleich

14 /I PV Quelle: Bayerisches Landesamt fir Statistik und Berechnungen PV




2. Demografie

2.2 Bevolkerungsbewegung - Gemeinde Valley
Wanderungs- und Geburtensaldo Fluktuation (Zuziige + Fortzlge)
je 1.000 Einwohner in % der Bevolkerung
40 16
30 ’\ 1% -mWL’\
= 2
L 20 0 Y
g -
o O 6
-10 4
-20 2
O T T T T T T T T T T

2011 2013 2015 2017 2019 2021
Jahr 2011 2013 2015 2017 2019 2021

—e— Wanderungssaldo je 1000 EW Jahr
—&— Geburtensaldo je 1000 EW

Geburten und Sterbefalle Zuzlge und Fortzige
je 1.000 Einwohner je 1.000 Einwohner
15 00
| N
- W\o—o—.\ / - Zz
3 o ] *A;: Qﬁﬂ%
S 5 —A/‘\A/H\ A /A/‘\A S 4
o X x >
- = 20
0 ———————— 0 e
2011 2013 2015 20177 2019 2021 201 2013 2015 2017 2019 2021
Jahr Jahr
—@— Geburten je 1000 EW —&— Sterbeféalle je 1000 EW —@— Zuzlge je 1000 EW  —&— Fortzuge je 1000 EW
Jahr Natiirliche Bevolkerungsbewegung Wanderungen Gesamtsaldo
Geburten Sterbefélle  Geburten- Zuziige Fortzige Wanderungs-
saldo saldo
2011 36 16 20 221 204 17 37
2012 29 20 9 225 213 12 21
2013 41 16 25 270 183 87 112
2014 33 22 11 199 186 13 24
2015 44 23 21 243 182 61 82
2016 42 15 27 252 217 35 62
2017 43 21 22 210 182 28 50
2018 44 15 29 220 192 28 57
2019 29 21 8 248 247 1 9
2020 33 27 6 212 252 -40 -34
2021 42 25 17 148 201 -53 -36
Summe
41 221 1 2.44 2.2 1 4
2011 bis 6 95 8 59 89 38
2021

Quelle: Bayerisches Landesamt fir Statistik und Berechnungen PV PV /I 15
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2. Demografie
2.3 Bevdlkerung nach Alter - Gemeinde Valley

Anteil Jahrgangsgruppen an Bevdlkerung insgesamt in %
70

60

50 4

40 -

30

20

in % an Einwohnern insgesamt

10 1

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Jahr

W bis 17 Jahre M 18 bis 64 Jahre W65 und mehr Jahre

Abhangigenquoten

% an 18-64-Jahrigen

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Jahr

m bis 17-Jahrige an 18-64-Jahrigen W 65 und mehr-Jahrige an 18-64-Jahrigen

Quelle: Bayerisches Landesamt flr Statistik und Berechnungen PV PV /117



2. Demografie
24 Genehmigte Platze und betreute Kinder in Kindertageseinrichtungen
Gemeinde Valley

180

160 ! ’ E

140
é 100
S 80

60

40

20

O T T T T T T T T T T
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Jahr
—@— Genehmigte Platze —aA— Betreute Kinder
Jahr Kindertageseinrichtungen
Genehmigte Platze  Betreute Kinder

2011 115 108
2012 115 105
2013 115 106
2014 115 105
2015 115 99
2016 115 109
2017 115 113
2018 130 125
2019 155 148
2020 155 147
2021 155 145

18 /1 PV Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Berechnungen PV



3. Wohnen und Flachennutzung
3.1 Wohngebaude, Wohnungen und Wohnungsfertigstellungen
Gemeinde Valley

Wohnungsbestand in Wohngebauden Wohnungsfertigstellungen/1.000 EW
Index-Entwicklung (2011 = 100) in Wohngebauden
150 15
é 100 -—.—‘—‘-—‘m 10
o
- 50 5 |
0 —_— 0
20112018 2015 2007 2019 2021 2011 2013 2015 2017 2019 2021
Jahr Jahr
—&— mit 1 Wohnung —&— mit 2 Wohnungen W mit 1 Wohnung Emit 2 Wohnungen
—&— mit 3 u.m. Wohnungen H mit 3 u.m. Wohnungen
Baugenehmigungen
50
_ 40
2 30
8 20 -
(]
10 A
04
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Jahr
Jahr Bestand an ... Wohnungsfertigstellungen ...
Wohn- Wohnungen in Wohngebauden in Wohn- darunter nur in
gebauden insg. darunter mit ... u. Nicht-  Wohngebauden mit ...
1Whg. 2Whg. 3um. | WOhNge- 4\ 2\whg 3um.
Whg. bauden Whg
2011 723 1.135 463 362 310 3 2 0 0
2012 725 1.143 462 366 315 12 2 8
2013 728 1.151 464 368 319 9 5 4 0
2014 745 1.172 478 372 322 21 12 4 3
2015 752 1.182 483 374 325 7 0 0
2016 778 1.244 494 388 362 45 10 12 22
2017 781 1.251 493 396 362 2 0 0
2018 799 1.282 505 402 375 21 13 2 6
2019 803 1.291 506 406 379 2 0
2020 808 1.301 510 404 387 0 5
2021 811 1.306 511 408 387 2 0

Quelle: Bayerisches Landesamt fir Statistik und Berechnungen PV PV /119



3. Wohnen und Flachennutzung

3.2 Wohnflachenausstattung - Gemeinde Valley
Wohnflache (gm je EW) Durchschnittliche Wohnflache (gm)
48 der Wohnungen in Wohngebauden
47
46 160
g 4] 0000000000
E 44
& 43 140
42
41 ———————— 120
2011 2013 2015 2017 2019 2021

i

o o ’_H_‘_H—H—H—Q
80
Wohnungsbelegung (EW/Wohnung)
2,80 60
2
E o m 0 I I I I I I I I I I
S 2,60 A 2011 2013 2015 2017 2019 2021
=
S 250 \‘\‘- Jahr
L
2,40 — T T T T T T T —e— mit 1 Wohnung
2011 2013 2015 2017 2019 2021 —A— mit 2 Wohnungen
Jahr —— mit 3 und mehr Wohnungen
Jahr Wohnflache (in 100 gm) in Wohngebduden Wohnflachen- Wohnungs-
insgesamt darunter mit ... ausstattung belegung
1 Wohnung 2 Wohnungen 3 und mehr qm [ EW EW / Wohnung
Wohnungen
2011 1.338 683 377 278 45 2,61
2012 1.346 682 382 282 45 2,61
2013 1.351 686 384 282 44 2,69
2014 1.382 710 387 286 44 2,66
2015 1.394 77 389 288 44 2,71
2016 1.468 734 405 329 45 2,62
2017 1.476 733 414 329 45 2,65
2018 1.518 750 421 347 45 2,63
2019 1.529 753 425 351 45 2,62
2020 1.541 760 423 358 46 2,57
2021 1.548 761 429 358 47 2,53

20/ PV Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Berechnungen PV




3. Wohnen und Flachennutzung

3.3 Index-Entwicklung Wohnungsbestand, Einwohner und sozialversicherungs-
pflichtig Beschaftigte am Arbeitsort

Gemeinde Valley

Index-Entwicklung (2011 = 100)

150
140 /
130

120

110

Index

100 -

90

80

70

60 T T T T T T T T T T
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Jahr
—&— Wohnungsbestand in Wohn- und Nichtwohngebduden
—a— Einwohner
—&— SVB am Arbeitsort (= Arbeitsplatze)

Quelle: Bayerisches Landesamt fir Statistik und Berechnungen PV PV /121



3.

Wohnen und Flachennutzung

3.4 Flachennutzung in ha - Gemeinde Valley
Index-Entwicklung (1980 = 100)
180
160 0000000
140
120
% 100 4
E
60
40
20
0 ; ; — ;
R T U U L P g R M M S LY
Jahr
—@— Siedlungs- und Verkehrsflache —— Einw ohner und SVB
Jahr | Gebiets-| darunter
flache | Siedlungs-und | darunter Vegetation = Gewdsser
Verkehrsflache | Sjedlungsfliche  Verkehrsflache
(100 %) abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %
2011 4.218 461 10,9 206 4,9 3.725 88,3 20 0,5
2012 4.218 462 11,0 206 4,9 3.723 88,3 20 0,5
2013 4.218 466 11,0 207 4,9 3.719 88,2 20 0,5
2014 4.218 526 12,5 235 5,6 3.631 86,1 19 0,5
2015 4.218 528 12,5 236 5,6 3.634 86,2 19 0,4
2016 4.218 531 12,6 300 7.1 237 5,6 3.620 85,8 19 0,5
2017 4.218 530 12,6 300 7.1 236 5,6 3.618 85,8 22 0,5
2018 4.218 535 12,7 298 7.1 239 5,7 3.611 85,6 22 0,5
2019 4.218 540 12,8 301 7.1 240 5,7 3.656 86,7 22 0,5
2020 4.218 539 12,8 301 7.1 239 57 3.657 86,7 22 0,5
2021 4.218 540 12,8 302 7,2 239 57 3.655 86,7 22 0,5

Anmerkung: Neue Flachenstruktur ab 2016 - siehe Seite 6

22 /I PV

Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Berechnungen PV




3. Wohnen und Flachennutzung
3.4 Flachennutzung
Gemeinde Valley

Flachenanteil an der Siedlungs- und Verkehrsflache (in %)
2021

m Verkehrsflache m Wohnbauflache
Industrie- und Gewerbeflache W Sport, Freizeit und Erholungsflache
Ubrige*

*Ubrige = Halde, Flache gemischter Nutzung, Flache funktionaler Pragung, Friedhof

Anmerkung: Neue Flachenstruktur ab 2016 - siehe Seite 6

Quelle: Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Berechnungen PV PV /I 23




3. Wohnen und Flachennutzung
3.4 Flachennutzung in den Kommunen des Landkreises Miesbach
Gemeinde Valley

Anteil Siedlungs- und Verkehrsflache an Gebietsflache 2021 in %

Mitgliedsgemeinden
PV

Miesbach

Holzkirchen

Hausham

Valley

Gmund am Tegernsee
Otterfing

Waakirchen

Bad Wiessee

Tegernsee

e
[

Weyarn

Lkr. Miesbach

o
N

Warngau

Irschenberg
Rottach-Egern
Schliersee
Fischbachau
Bayrischzell

Kreuth

!N
3

o
N
N
»
oo
N
o
N
N

14 16

24 || PV Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Berechnungen PV



3. Wohnen und Flachennutzung
3.4 Flachennutzung in den Kommunen des Landkreises Miesbach
Gemeinde Valley

Siedlungs- und Verkehrsflache je EW + SVB 2021 in gm

Valley

Bayrischzell

©o
w
(2]

Irschenberg

Weyarn

~
oW

w

Warngau

Kreuth

Fischbachau

Waakirchen

Schliersee

Gmund am Tegernsee

489 Lkr. Miesbach
Bad Wiessee

Rottach-Egern

Otterfing

Tegernsee

Mitgliedsgemeinden PV

287 Miesbach
Hausham

Holzkirchen

o

200 400 600 800 1.000 1.200

Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Berechnungen PV PV /I 25



4, Arbeitsmarkt

4.1 Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Arbeitsort nach
Wirtschaftsbereichen

Gemeinde Valley

SVB-Entwicklung SVB nach Wirtschaftsbereichen
(Index 2011 = 100) Anteil in %
150 100
140 90
130 38
§ 120 8 .
@ 110 - £ 50
2 100 - g 20 A—A—A A
90 < 30 _%
80 20
70 10
60 ————— 0 0—0—0—0—0—0-—0-0—90- 00
2011 2013 2015 2017 2019 2021 2011 2013 2015 2017 2019 2021
Jahr Jahr
—&— SVB insgesamt —— Land- und Forstw irtschaft, Fischerei
—A— SVB Frauen —a&— Produzierendes Gew erbe
—&— SVB Manner —&— Handel, Gastgew erbe und Verkehr
—— Bevolkerung zum Vergleich —#— Ubrige Dienstleistungen
Jahr Sozialversicherungspflichtig Beschéftigte (SVB) zum 30.06.
insgesamt darunter darunter Wirtschaftsbereiche
weiblich Land- und Produ- Handel, Ubrige
Forstwirt- zierendes Gast- Dienst-
schaft, Gewerbe gewerbe leistungen
Fischerei und Verkehr
2011 972 458 16 384 294 278
2012 1.000 477 18 407 287 288
2013 1.045 511 15 430 297 303
2014 1.067 529 18 332 400 317
2015 1.087 525 19 358 392 318
2016 1.122 561 19 360 426 317
2017 1.171 574 20 408 422 321
2018 1.205 601 21 527 330 327
2019 1.256 620 21 566 331 338
2020 1.319 647 32 584 367 336
2021 1.358 631 36 599 351 372

Anmerkung: z.T. Datenlicken - siehe Seite 7

26 /I PV Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Berechnungen PV



4, Arbeitsmarkt

4.1 Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Arbeitsort in den
Kommunen des Landkreises Miesbach

Gemeinde Valley

Veranderung 2011-2021, absolut

Stand SVB am Arbeitsort 2021

m 2.606 Gmund am
Tegernsee
2.827 Hausham
m 5.024 Miesbach
m 1.377 Warngau
483 1.419 Otterfing
1.103 Weyarn
386 1.358 Valley
m 1.230 Irschenberg
ﬂ 1.005 Kreuth
m 1.246 Waakirchen
243 1.752 Schliersee
. 160 2.232 Rottach-Egern
. 155 528 Bayrischzell
. 141 1.640 Tegernsee
I 46 745 Fischbachau
I 30 1.826 Bad Wiessee
0 500 1.000 1.500 2.000 2.500

Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Berechnungen PV PV 11 27



4, Arbeitsmarkt

4.1 Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Arbeitsort in den
Kommunen des Landkreises Miesbach

Gemeinde Valley

Wachstumsraten 2011-2021, relativ in %

Stand SVB am Arbeitsort 2021

1.103 Weyarn

1.377 Warngau

1.419 Otterfing

605

T

m 528 Bayrischzell
- 410 1005  Kreuth

1.358 Valley
m 1.230 Irschenberg
m 9.172 Holzkirchen

2.606 Gmund am Tegernsee
| 268 2.827  Hausham

26,5 37.090 Lkr. Miesbach

m 1.246 Waakirchen
m 1.752 Schliersee

13,1 5.024 Miesbach
- 94 1.640 Tegernsee
- 7,7 2.232 Rottach-Egern
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4. Arbeitsmarkt
4.2 Arbeitsplatzdichte in den Kommunen des Landkreises Miesbach
Gemeinde Valley

Arbeitsplatzdichte 2021
(Anteil SVB am Arbeitsort an 1.000 Einwohnern)
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Arbeitsmarkt

4.3 Arbeitslose - Gemeinde Valley
Index (2011 = 100)
160
140
120 o— 9
3 1004
£ 80
60
40
20 T T T T T T T T T
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Jahr
—&— Arbeitslose —4&— SVB am Wohnort
Jahr Arbeitslose SVB am Wohnort Beschaftigtenquote
insgesamt darunter insgesamt  darunter SVB am SVB am
25 Jahre
2011 29 14 2 1.049 497 0,33 0,35
2012 27 14 2 1.086 508 0,34 0,36
2013 36 20 0 1.122 533 0,34 0,36
2014 38 18 2 1177 566 0,34 0,38
2015 28 11 2 1.245 604 0,34 0,39
2016 39 16 4 1.271 622 0,34 0,39
2017 34 15 4 1.305 619 0,35 0,39
2018 35 16 3 1.337 631 0,36 0,40
2019 32 15 4 1.392 663 0,37 0,41
2020 37 13 4 1.357 649 0,39 0,41
2021 37 14 4 1.377 657 0,41 0,42
30// PV Quelle:Bundesagentur fir Arbeit Nirnberg, Bayerisches Landesamt fir Statistik und Berechnungen PV




4, Arbeitsmarkt

4.4 Sozialversicherungspflichtig beschaftigte Pendler

Gemeinde Valley

Besetzung der Arbeitsplatze durch Jahr Einpendler Auspendler
Ortsansassige und Enpendler (%) ins- darunter ins- darunter
20 SISl aus dem  aus Stadt gesamt in den nach Stadt
Landkreis  Miinchen Landkreis  Minchen
100 + 2011 830 406 90 907 362 243
6 | 2012 845 399 81 931 364 267
2013 880 416 92 | 957 388 258 |
%01 2014 903 418 103  1.018 405 263 |
0] 2015 920 408 99  1.079 432 283
2016 945 435 92  1.095 429 296
1 2017 | 998 469 103 = 1.133 428 207 |
0 2018 | 1.028 486 99 | 1162 434 316 |
2011 20% 20% 2017 2019 2021 12019 1.073 509 97 1211 454 330
Wvon Einpendlern besetzte Arbeitsplatze ‘2020 ‘ 1.145 530 103 ‘ 1.185 448 314 ‘
Evon Ortsansassigen besetzte Arbeitsplatze ‘ 2021 ‘ 1176 534 104 ‘ 1.197 471 311 ‘
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5. Offentliche Haushalte
5.1

Gemeindesteuereinnahmen - Gemeinde Valley

Einnahmen in Euro/Einwohner Anteil an den Steuereinnahmen
5000 in Prozent
80
2.500 70
2.000
= S
o 1500 =
> 2
L c
1.000 - <
500 |
0 I
2011 2013 2015 2017 2019 2021 2011 2013 2015 2017 2019 2021
Jahr
Jahr
M Bruttoeinnahmen in EUR/EW M Einkommensteuer W Gew erbesteuer (netto)
W darunter Gemeindesteuereinnahmen B Grundsteuern A und B
Jahr Bruttoein- darunter Gemeindesteuereinnahmen aus den Hauptsteuerarten
v“ahmlf“ im insgesamt davon
eI:wa |:m|?s Einkommen- Gewerbesteuer Grundsteuern
ausha steuer netto Aund B
i. Tsd. € i. Tsd. € €/EW €/EW % €/EW % €/EW %
2011 3.822 2.067 698 466 66,8 102 14,6 92 13,1
2012 5.455 3.577 1.200 526 439 547 456 92 7,7
2013 6.195 3.799 1.226 547 44,6 582 47,5 64 52
2014 4.765 2.847 912 584 64,0 204 224 89 9,8
2015 5.957 3.488 1.089 618 56,8 339 31,2 88 8,1
2016 8.448 5.591 1.713 626 36,6 956 55,8 88 51
2017 8.476 5.980 1.805 675 37,4 988 54,7 89 4.9
2018 8.357 5.651 1.677 696 41,5 818 48,7 88 53
2019 8.906 6.257 1.852 729 394 950 51,3 89 4.8
2020 9.245 5.105 1.527 703 46,0 625 41,0 105 6,9
2021 8.788 6.007 1.817 755 41,6 848 46,6 102 5,6
32/ PV Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Berechnungen PV




5. Offentliche Haushalte

5.1 Gemeindesteuereinnahmen in den Kommunen des Landkreises Miesbach
Gemeinde Valley

Landkreis
Gemeinden

Holzkirchen
Tegemsee
Rottach-Egern
Miesbach
Gmund am Tegernsee
Irschenberg
Valley
Warngau

Bad Wiessee
Schliersee
Kreuth
Weyarn
Otterfing
Waakirchen
Bayrischzell
Fischbachau
Hausham

Einwohner

Landkreis Miesbach: Durchschnitt der
Gemeindesteuereinnahmen pro Landkreis-

5.2 Schulden der Gemeinde
Anmerkung: Daten fiir 2021 liegen bei Redaktionsschluss vom Bayerischen Landesamt flr

Statistik nicht vor.

Gemeindesteuereinnahmen 2021
€pro EW  Verand. gegen-

2.591
2.100
2.061
2.029
1.955
1.897
1.817
1.445
1.434
1.384
1.352
1.348
1.327
1.151
1.110
1.037

999
1.629

Jahr Schulden der | Schulden der
Gemeinde in Gemeinde

Tsd. Euro in Euro je EW

2010 2.914 981

2011 2.914 084

2012 2.000 671

2013 0 0

| 2014 200 64

| 2015 200 62

| 2016 0 0

2017 0 0

| 2018 0 0

2019 0 0

| 2020 0

tber Vorjahr

490
-122
159
145
177
249
290
237
-144
189
198
173
-41
-308
57
86
76
149

Quelle: Bayerisches Landesamt fir Statistik und Berechnungen PV

darunter in %
Gew.st. (netto)

Eink.st.

32,6
35,4
36,7
35,6
38,6
34,6
41,6
52,0
45,1
50,1
42,6
51,6
64,0
62,4
49,7
60,6
59,4
44,3

57,1
46,3
42,4
50,7
46,1
53,8
46,6
37,0
29,4
32,1
36,6
35,8
218
254
30,0
26,5
25,0
46,0

PV /1 33



5. Offentliche Haushalte

5.3 Einnahmen durch Grundsteuern A und B in den Kommunen des

Landkreises Miesbach
Gemeinde Valley

Grundsteuern A und Bin€/EW 2021
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34 /| PV Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Berechnungen PV

Rottach-Egern
Bad Wiessee
Tegernsee
Kreuth
Schliersee
Gmund am Tegernsee
Bayrischzell
Lkr. Miesbach
Miesbach
Holzkirchen
Otterfing
Irschenberg
Weyarn
Valley
Fischbachau
Warngau
Waakirchen

Hausham

Mitgliedsgemeinden PV
Bayern

350,0






Mitglieder des Planungsverbands Auf3erer
Wirtschaftsraum Minchen 2022

‘ Neuburg-

Schrobenhausen

Flirsten-
feldbruck
°

Landsberg




